Cum notiones sive principia, quæ sensus S. Scripturæ norma esse possent, ab omnibus recipi deberent (alias enim norma non esse possunt omnibus) præscrim cum istius libri Scriptor, sensum, quem quis pro vero haberi velit, aliis demonstrari apodictice postulat. Nobis autem minime opus est dogmata ista enumerare, quæ sensus Scripturæ normam esse volumus, cum multa iam sint cognita, & ab omnibus, qui S. Scripturam Deum authorem habere agnoscunt, sint recepta. Ista vero de quibus controvexitur, an adeo clare in Scriptura habeantur, & à nonnullis etiam ut falsa, & Scripturæ contraria rejiciuntur, omnibus norma esse nequeunt, sed illis tantum, qui ea certa & indubie clara esse Scripturæ dogmata existimant. Quia in re si eos errare contingit, ipsi proprium onus portabunt.

Cum enim Christianis non licet, alios à se dissentientes, ad suas opiniones amplectendum cogere, nec etiam istud fieri possit, sufficit ut in disputationibus, istis dogmatibus pro norma grantur, quæ omnes clara & certa esse agnoscunt; reliqua vero quæ quis pro talibus habet, talia esse aliis persuadere rationibus conetur. Id si prælarc

prætitare nequæstus, alios tolerare, & Dei judicio permettere testetur.

Nec etiam utile, sed noxiū potius est, dogmata ista omnia, quæ quis clara esse existimat, ita enumerare, ut alios ad ea amplectendum cogere velit. Nihil enim aliud per vim effici potest, quam ut homines simulent se credere, quod non credunt. Et sic omnis occasio præciditur, ut errores, tam in illis rebus, quas aliquis fundamentales esse voluit, quam in istis quæ ex prioribus elicuntur, detegi possint.

Quainvis autem omnes, quas author iste objicit difficultates, contra Reformatum, de S. Scripturæ interpretatione opinionem, nos non tangunt, una tamen est quæ nos ferire videtur. Ea in medio fere cap. xii est, nullam videlicet S. Scripturæ locutionem, per se, absque rationis administriculo esse claram, quia vix ullæ sunt locutiones, quæ non plures quam unum sensum admittant. Adeo ut, si locutiones claræ essent, et non nisi ex vulgari vocum acceptione tales esse possint. Tum vero non ipsa Scriptura, sed vulgaris loquendi usus, norma controversiarum erit.

Ad quod respondeo, nos rationem non rejicere, sed omnino requirere, prout initio hujus capituli explicavimus. Et præterea nihil in eo esse absurdum, quod vulgaris vocabulorum significatio, norma opinionum statuitur: quia nulla eorum significatio esse potest, quam quæ apud homines in usu est. Si enim propterea sensus alicujus loci non esset clarus, quia verba in plures, etiam contrarios sensus detorqueri possunt, tum nec in Philosophia, nec in ulla scientia vel sermone, quidquam clarum esse posset. Nullum enim est dogma, principium vel notio, quæ verbi sive vocabulis non debeat concipi, pronunciari vel scribi. Vocabula vero omnia fere plures quam unam significationem obtinent. Unde facile quivis videt, nullam esse hanc quam author objicit difficultatem, si vulgarem vocum significationem sequamur.

Quoniam autem jam in mentionem interpretationis Sacrarum Literarum incidimus, non inutile propter futurum est, si Methodi nostræ specimen, vel rudem potius delineationem, ad earum intellectum (à nobis aliquoties citatum sed emendatum) hic sub jungamus: quo illi quibus ea placeat, eam in perfectionem formam redigere possint.

Cum igitur omnia quæ in Sacris Scripturis occurrent, tribus hisce constent, prædictionibus videlicet futurorum, narratione rerum gestarum aut præteritarum, & doctrinis, sub quibus comprehendo mandata, interdicta, prouissa & minas, una cum rationibus, parabolis atque exemplis, quibus vel ad pietatem excitari, vel à vitio abitterri postulamus; in que istis non exigua sæpe hæreat difficultas & obscuritas, in singulis dictarum rerum, tum obscuritatis causas, tum media quibus ea discuti queat, indagare, si sensum S. Scripturæ intelligere cupimus, necesse est.

Quoniam autem ad finem istum consequendum media quædam sunt generalia, quælia sunt Deo serviendi studium, S. Literarum & eorum qui commentaria in eas scripere diligens lectio, item cum piis & exercitatis de locis obscuris collatio, nec non assidua & ardentissimæ preces, eorumque omnium necessitas apud omnes fere in confessio fit, ad specialiora & minus cognita, his obiter tantum indicatis, transcursum.

Quare ut de predicationibus Prophetarum ordinantur, omnes illæ, antequam eventus illustratae, vel speciali Divini Spiritus revelatione patet factæ sint, multis obscuritatebus involuta habentur, licet generatim res & personas de quibus sermo est, non adeo obscure indicent. Sic, verbi gratia, vaticinia de Messia adventu haec tenus a Iudeis ante Christi adventum percipi potuerunt, ut inde cognoscerent eximum quendam liberatorem, ex tribu Juda, & familia Davidis, ipsis esse promissum, qui ex omnibus angustiis, miseriis & periculis eos exempturus esset; sed qualis ita liberatio futura esset, quo modo & ordine, item ex quibus ærumnis & laboribus &c, non solum tunc, sed & ad hodiernum usque diem ipsos latet.

Præterea notandum est, quod priores quæ à Deo profectæ sunt predicationes, longe captu difficultiores fuerunt iis qui eas primitus acceperunt, quam quæ posterius editæ, de iisdem rebus aut personis agunt; accedente præsertim novo aliquo lumine, ex personis & rebus post existentibus, quibus ille per similes loquendi modos, specialiore quadam ratione applicantur, sed ita ut semper majus adhuc quippiam sub iis mystico sensu contineri appareat. Exemplo rem declarabo. Deus cum seminis vel numerosi seminis aut prolixi vocibus, in pronissis suis ad pios Patriarchas factis utitur; mystice fere eximum illud mulieris semen, id est Christum cuin Populo suo innuit, cuius seminis piorum patrum Adami, Enochii, Abrahami, Isaaci, Jacobi &c pii filii, tam ante Legem, quam sub Lege typi extiterunt. Qui ergo hoc ignorat, nec ullam apertam prophetiam de Messia, sub istius vocabuli involucre audivit, illi haut facile sensus prophetæ istius, prout extat Gen. 2 his verbis comprehensæ, *semen mulieris conteret caput serpentis*, in mentem veniet. Unde primæ vi homines, cum filius ipsis venustate insignis, aut moribus vel alia quadam re commendabilis, natus esset, illum putabant fore qui voce seminis, è muliere oriundi à Deo designatus erat, qua de re vide Genes. 4. 1. v. 29. Exod. 2. 1 coll. cuin Hebr. xii. 23 & Actor. 7. 20, & ab aliis ibidem notata. Similiter Prophetæ, cuin voce arborum utuntur, sæpe per eam Monarchs, Princes & potentes significant, per gramen homines plebejos, per cornua robur, potentiam, vel robustos aut potentes. Aquas appellant populos, Reges ferarum, belluarum, draconum nominibus describunt. Per locustas intelligunt agmina militaria vel exercitus hostiles, per ventos omnis generis plagas, per sanguinem bella &c. Qui ergo ad similes loquendi modos aliquoties cogitationes applicavit, vel complementum prophetæ unius aut plurium, vocibus ipsis expressarum vidit, legit, audivit, facilius earum sensum intelligere potest, quam qui istis mediis destituitur.

Cum vero Prophetarum vaticinia maximam partem res sub quatuor Monarchiis, Nebucadnesari & Danieli in somno aut visione oblatis, eventuras respiciant, Chaldeorum scilicet, Persarum, Gracorum & Romanorum, necessarium erit generalem saltem istorum temporum chronologiam animo tenere. Ad quorum cognitionem comparandum, præter veteres chronologos, multum juvant recentiorum tabulæ historicæ, & universalia historiarum compendia, ac præcipue collatio locorum Veteris Instrumenti,

menti, quæ Novi Fœderis scriptores completa esse demonstrant. Porro qui generali hanc notitiam est assetus, facilius prædictiones cum eventu comparando, mentem earum intelligere poterit. Quid ut clarius patescat, exemplum ex Apoc. 13.1 hic apponam, ubi hæc verba leguntur: *Et vidi bestiam à mari adscendentem, cui septem capita erant & cornua decem &c*, quam visionem spiritus Sanctus, ejusdem libri cap. 17.8, 9, 11, 12, 13 ita explicat: *Bestia quam vidisti erat, nec est [amplius,] & ex abyso adscendet, & ad interitum vadet; mirabuntur autem qui terram incolunt (quorum nomina &c) videntes Bestiam qua erat, & est, quamvis non existat. Hic intellectus est cuius sapientia inest. Septem capita sunt septem colles, quibus Mulier infidet, suntque itidem septem Reges [quorum] quinque ceciderunt; unus est, & al. et nondum venit, cum vero venerit, brevi tempore manere debeat: at Bestia qua erat & est, is quoque octavus [Rex] est, & [unus] ex septem est, & ad interitum vadit.* Unicus iste locus specimen earum quas memoravi circumstantiarum continet, prout ordine exponam. Primo igitur cum inquit Bestia, meminisse nos oportet, in Sacris Literis nominibus bestiarum aut ferarum Regna designari, ut appareat Dan. 7.3, 4, 5, 6 coll. cum vers. 17, 18, 23 &c; item per mare & aquas significari populos Apoc. 17-15. Quod capita principes denotent per se patet, vide sis Dan. 2.38; cornua autem Spiritus Sanctus de supremis potestatibus interpretatur Apoc. 17.13. Quæ omnia si rite obseruentur, verborum sensus ultro se in conspectum dat: *& vidi in spiritu à mari, id est congregazione multorum populorum (sicut mare ex multarum aquarum confluxu constat) bestiam adscendentem, in imperium aliquod oriri, habens septem capita, septem suminarum potestatum sive regiminis formarum genera, & decem cornua Regna.* His porro talem Joannes explicationem subjungit: *Bestia quam vidisti erat, nec est, & ex abyso adscendet &c; quibus verbis quarta bestia, id est Romana Monarchia, in tres diversos status distinguitur.* Ut igitur sciamus quodnam illud Imperium ex quatuor supra nominatis sit, in quod talis descriptio quadret, id facile occurrit considerantibus, tria priora paulatim, ab exiguis incrementis ad suum Majestatis cacumen assurxisse, à quo postquam leviter deturbati essent, nunquam postea extiterunt, à succedentibus Imperiis oppressa. De Romano autem Imperio verè dici potest quod *erat*, olim scilicet, toto Orbi magna-violentia imperitans, *nec sit*, postquam adeo dilaceratum & à Barbaris nationibus vastatum fuit, & quasi lethali vulneratum, ut respectu pristini splendoris non amplius existere videri possit: act tandem *ex abyso adscendet*, quod accidit cum à secunda Bestia, id est summo Ecclesiæ Romane antistite fuit restituta. Porro *septem capita*, inquit, *sunt septem colles* (unde Roma septicollis dicta est) *quibus mulier [magna Meretrix] infidet*; *sunt [item] septem Reges.* Per Reges autem hic non personas singulares dominantes, sed regiminum formas intelligendas esse, illud indicat, quod hi Reges ita sibi invicem successuri dieantur, ut desinentibus illis, etiam ipsum regimen intereat. Idque multo adhuc clarius ex sequentibus patet, cum dicit *quinque ceciderunt*, quod de ipsis Imperatoribus Romanis accipi nequit, utpote quorum jam undecim, cum Joannes hæc scriberet, interierant: nam Domitianus, sub quo Joannes in insulam Patmos in exilium relegatus

relegatus erat, duodecimus post *Julium Imperator* extitit. Qui ergo ex Historiis dicit, septem regiminum formis imperium Romanum successive fuisse administratum, haut difficile ei erit verborum sensum investigare: prima autem earum formarum fuit potestas Regum, altera Consulum, tertia Decemvirorum, quarta Tribunorum militiae, quinta Triumvirorum, quæ quidem omnes, cum *Joanis haec visiones* revealentur, præterierant: *unus* autem, puta sexta regiminis forma, quæ dicitur esse, erat Cæsarum absoluta dominatio, nequum hierarcharum ecclesiasticorum molitionibus labefactata. *Alius*, videlicet septimus; *nondam venit*, quo innuitur Politico-ecclesiasticum regimen, sub Cæsaribus Christianis, cum adhuc summa rerum penes Cæsares esset. *Qui cum venerit, ad pusillum temporis manere debet: mystarum quippe ambitio cito supra ipsos Imperatores sese extulit*, in quam quidem ecclesiastico-politiam quadrant sequentia verba: *Bestia autem secunda, qua (quarenum) erat, nec est; etiam octavus rex est. Haec autem imperandi ratio à multis retro annis duravit, estque ex septem, id est unus ex septem dictorum regiminum formis, ex septima videlicet restituta originem ducens.*

Præter dictas observationes notandum est, sæpe etiam ad verum Scripturæ sensum percipiendum, non exigui esse momenti, genuinam Hebraicarum Graecarumque vocum intelligentiam, quarum impropria, vel à loci scopo abludens interpretatione, in S. Literis magnam sæpenumero ambigui atem & obscuritatem parit: cuius inter multa, quæ passim occurrent, unum exemplum proponam ex 1 Petr. 4. 15. *cave te ne quis ex vobis patiatur ut sit, aut maleficus, vel* (licut nonnullorum versio habet,) *ut qui se aliorum negotiis immiscet, ubi in Graeco est ἀνθεκτικός*, quam vocem si eo quo dictum est modo transferas, percipi non potest, quo pacto is qui tale peccatum committit, in magistratus manus incurseret: si vero eam veritas, qui alienis rebus imminet, sicut speculatores & raptore solent, manifestus erit sensus. Illi vero qui linguis istas non callent, ex variorum interpretationibus, anter quos non desunt qui veram vocum etylogiam reddunt, non patum luminis haurire possunt.

II. Ad *historias* quod attinet, ubi res gestæ nude & simpliciter narrantur, earum intellectus ut plurimum non magnam præbet legentibus difficultatem. Præterquam quod in circumstantiis nonnunquam obscuritas aliqua hæret, ut de significatione vocum *Dudaim* Gen. 30. 14, 15, 16, de *Urim & Thummim*, de instrumentis, vestibus, partibus Templi & similibus, quæ scire non magni interest. At vero in historicis, præsertim Veteris Instrumenti libris, nonnunquam incidimus in narrationes, quæ secum invicem non usquequaque videntur convenire, quales sunt temporum nōræ & hominum appellations. Quæ discrepantia per descriptorum hallucinationem aut incuriam commissa censerit debet, ex similitudine Hebraicarum literarum, quæ pro notis numeralibus utuntur, Nun n & Gimel g. T d & T r. T k & T b. D m & D t. N b & N cb & c, quarum una pro altera posita magnam diversitatem in sensu frequenter parit. Reliqui vero loci, qui sibi invicem repugnare videntur, ex diligenti circumstantiarum inter se collatione facile conciliari possunt. De quibus vide ea quæ passim

possim in hoc tractatu, nec non Lib. 2. capp. 1. 2. 3. 4. 5 disputavimus.

III. Jam ut de doctrinis agam, sub quibus ut dixi, comprehendo precepta, interdicta, exempla, promissa, minas, parabolas & rationes, quibus ut ad pietatis studium nos accendant, & à vitiis deterreant, Sacri Scriptores uentur, in eis, praeter jam dicta, ad duo præcipue attendere oportet, scopum nempe authoris, & loci circumstantias.

1. Scopum igitur quem Divinus aliquis scriptor intendit, ut rite percipiamus, quatuor præcipue consideranda veniunt.

1. Primum est ut totam rem de qua agitur continua serie legamus, & diligenter potius, num Author ipse dicitur verbis finem quem intendit exprimat, quod à *Luca* factum est Euangelii sui cap. 18. 1: *dixit autem eis etiam similitudinem, hic spectantem, quod ueritatem uis semper præcitat*, item vers. 9: *dixit etiam ad nouuulos, qui se justos censabant, & alios nibili iactabant, hanc parabolam*, nimis ut doceret quam tecum hoc in oculis Dei esset. In his ergo & similibus locis, ubi scopus tam clare indicatur, nulla est difficultas.

2. Considerandum est quanam occasione hoc vel illud scriptum aut pronunciatum fuerit. Ita cum 1 Cor. 16. 12 ait Apostolus, *si vero Christus predicatur, quod ex mortuis si suscitatus, cur ergo quidam inter vos dicunt, non esse resurrectionem mortuorum [exspectandam?]* hinc liquet, cum is error occasionem scribendi dederit, Apostolum hoc agere, ut probet piorum mortuorum resurrectionem futuram esse, & quæcumque porro adfert, ad istius sententiaz suaz defensionem, & contrariae refutationem pertinere.

3. Notari oportet num scriptor alicubi conclusionem exprimat, sive ex antecedentibus, sive ex sequentibus; cum conclusio semper questionem ipsam, sive id quod probare aliquis intendit, in se contineat. Sic ex verbis Pauli Rom. 3. 28, *concludamus ergo hominem justificari ex fide absque operibus Legis*, colligere licet, his verbis continentur id quod inter ipsum & Judæos controvertebatur. Item cum ait Rom. 6. 12: *ne igitur peccatum dominetur in mortali vestre corpore &c*, patet eum tota illius orationis serie voluisse ostendere, quod hoc omnino sit indecorum Christianis. Similiter 1 Thess. 4. 18, ubi postquam multa disseruit de resurrectione eorum qui in fide mortui erant, tandem epilogi loco subjicit, *consolamini ergo vos muruo istis verbis*, unde apparet omnia quæ in præcedentibus dicta sunt, ad solatium eorum quos à piis consanguineis vel amicis mors avulserat, adducta esse. Vide etiam simile exemplum 1 Pet. 4. 19.

4. Potest eriam interdum ex ipsa orationis serie & argumentis quæ adducuntur, authoris intentio animadvertis. Sic epistola ad Hebreos ostendit, scriptori illius nihil sere aliud propositum esse, quam ut Euangelicæ legis præstantiam supra *Mosaicam* demonstret. Sunt & forte præter hæc alia illius investigandi media, mihi hactenus incognita, quæ si cui suppetunt, haut exiguan ea indicando à me & multis plus inhibit gratiam.

Restat ut ostendamus, quantum ex hac investigatione emolumenti capere possimus: id quod

id quod in nonnullis à me allegatis exempli nunc ostendere aggredior. Cum ergo dominus Iesus sub parabola iniusti judicis Luc. 18. 1, precum assiduitatem suis commendaverit, ad impetrandum à Deo dona spiritualia, quibus in mediis persecutum procellis ~~constantes~~ persistant, non hoc ita accipendum est, quasi vindictam eos divinam petere suadeat, quod alicui forte ex vers. 7 & 8 in mentem incidere posset; sed videndum quænam interpretatio, ad dictum scopum collimet: Nam cum Dominus dixisset, *audire quid iniustus judex dicat?* dicit autem, *causam ejus vidua suscepiturum, vel vindicaturum eam, ne perpetuo veniens sibi aures obtundat;* pro hoc in apodosi ponit, *num ergo Deus non vindicabit electos suos?* id est eorum preces non exaudiet? exauditio autem ista cum impiorum, qui eos afflixerunt, exitio conjuncta fore intelligitur. Deum, qui bonus est, malo comparat judici; electos, nocte dieque ad eum clamantes (non ob vindictam, à qua longe abesse debent, ut ex Matth. 5. 43, 44, 45 aliisque locis patet) *vidua;* morositati & impatientiæ injusti judicis ad viduæ preces, opponitur Dei ad preces piorum longanimitas, quem tantum abest ut ex offendant, ut gratiæ & libenter precantes exaudiatur. Atque hæc de scopo dicta sufficiant.

11. Sequuntur nunc circumstantiæ, quæ ad loci alicujus intellectum luminis aliquid afferre possunt. Ex autem quatuor sunt. 1. Stylus sive character dicendi, id est modi quidam loquendi & phrases, scriptori Sacro peculiariter propriæ, inque hoc vel illo sensu usurpatæ. Ita in Pauli epistolis phrasin, *per opera, ex operibus, sive ex operibus Legis justificari* frequenter reperias, apud Joannem vero *in principio;* qui etiam non raro præterita pro præsentibus aut futuris, & contra ponere solet, itiusmodi ergo phrases, vel ex opposito ei membro, vel ex authoris scopo, vel ex iam dictis & adhuc dicendis intelligi debent.

Ex opposito membro intelligitur significatio vocis *iniustitia* Joh. 7. 18, *is verax est, nec ultra iniustitia in eo est,* ubi ex opposita voce veracis, apparet iniustiam profalsoquio accipi debere. Sic Rom. 1. 18, qui veritatem per iniustiam supprimunt: *per iniustiam* id est falsa dogmata. Item 2. Thess. 2. 10, 12 *in omni deceptione iniustitia [per omnem deceptionem falsa doctrina & falsa miracula] in iis qui percunne, pro eo quod amorem veritatis non receperint.* Ut omnes damnentur qui veritatis fidem non adhibuerint; sed *iniustitia* (mendacio) se ostenderunt.

Ex authoris scopo intelliguntur locutiones, quæ semel aut bis tantum in S. Literis occurunt, quales sunt: *ubi cadaver est, ibi congregabuntur aquila* Matth. 24. 28, ex Jobi 39. 33. *Da gloriam domino* Joh. 9. 24. Jof. 7. 19. *Beatus est dare quam accipere* A& 20. 35. Quorum interpretationem viderelicet in D. Brenii, aliorumque super istis locis explicationibus.

2. Altera ad quam attendere oportet circumstantia, est præcedentium cum sequentibus nexus sive cohaerentia, & viceversa, vel utriusque simul: cum enim videamus loci cuiusdam expositionem cum antecedentibus vel consequentibus non cohaerere, aut cum eisdem non convenire, proculdubio non erit vera. Id quod

Matth. 24.

Match. 24. 30, 31 apparet, ubi verba sic sonant: *Tum vero in celo apparebit signum Filii hominis, & omnes terra nationes flebunt, videntes Filium hominis in nube venientem, cum magna potentia & gloria. Atque ita emittet Angelos suos cum tuba sonora, congregabuntque electos ejus à quatuor ventis, ab extremo calorum ad eorum extremum. Si locum hunc de extremo iudicio accipere volumus, ut à plerisque sit, tunc sequentia minime cum precedentibus cohærebunt, nec cum iis quæ ibi dicta fuerant consentient, quæ sic habent: discite autem à fīcū hanc parabolam, cum ramus ejus mollescit, & folia pullulant, estatem instare nosſis. Ita & vos, cum N. B. omnia hac videbitis, scito:re prope esse praeforibus.* Quibus verbis Dominus manifeste indicat, omnia illa quæ adventum suum præcedere debere dixerat, & speciatim illud quod *signum Filii hominis* appellaverat, & quæ postea sequuntur, non ipsum ejus adventum, sed signa illius prænuncia tantum esse, quemadmodum in tract. de Regno ecclesia glorioſa ab eodem Brenio, fusius ostenditur. Idem locum habet in verbis Pauli 1 Cor. 15. 50: *Hoc vero dico, fratres, quod caro & sanguis regnum Dei hereditare non possunt, nec corruptio incorruptibilitatem. Per carnem & sanguinem hic non carnales cupiditates intelligi sed naturam morti obnoxiam, patet ex iis quæ sequuntur versu 37, 38, & ejus quod seris, non futurum corpus seminas; sed Deus ipse dat ei corpus quale vult, cuivis autem semini proprium sibi corpus;* id est cuique seminum corpus ei conveniens assignavit, ita ut semini tritici non det corpus siliginis vel spinis, sed tritico proprium. Eodem modo (similitudinem hanc ad homines applicans) postea versu 43 innuit de humano corpore agi, quod in terra quasi seminatuni, à Deo in spirituale & cæleste corpus commutabitur: tale inquam corpus quod hominis cælesti nature consentaneum erit.

Ex sequentibus præcedentia illustrantur Jacob. 2. 10, qui totam Legem observat, & in uno offendit, is omnium reus factus est. Quæ verba primo intuitu indicare videntur, quod qui vel unum duntaxat Legis mandatum transgreditur, & que poena obnoxius sit quam qui contra omnia deliquerit. Si vero oculos ad sequentia transmittimus, ubi dicti hujus rationem reddit, facile apparebit longe alium horum verborum esse sensum: *qui enim dixit, non committes adulterium, dixit etiam non occides. Si ergo ab adulterio abstines, sed homicidium committis, transgressor Legis factus es.* Ex quo per spiculum est Apostolum de talibus delictis agere, quæ Lex morte plecti jussicerat: quasi diceret, qui unum istorum criminum, quibus capitalis poena in Lege est constituta, committerit, perinde mortis reum esse ac qui omnia.

Ex præcedentibus & sequentibus simul conjunctis manifestus evadit sensus verborum ejusdem cap. Jacobi vers. 21: *Pater noster Abraham, nonne ex operibus justificatus es, cum filium tuum Isaacum oblati super altari? Ex operibus id est ex hujusmodi operibus, quæ ex fide proficiuntur, quod ex proxime præcedenti versu liquet, cum inquit: vis igitur scire oportet homo, quod fides sine operibus mortua fit?* item ex versu sequente, *vides igitur fidem unam cum ipsis operibus cooperaram fuisse, eamque ex operibus perfectam existisse?*

3. Tertia circumstantia est lingue scriptoris proprietas, à qua nunquam nisi necessitas

cessitas urgeat recedendum est, sicut in Pauli verbis 1 Cor. 2. 14 usu venit, quæ nonnulli ita vertunt: *naturalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, nec potest intelligere &c.*, id est eum qui Naturæ instinctus ad voluptatum fruitionem sequitur. Verbum *Natura*, non intelligere, sed recipere, fide scilicet, significat.

4. Quarta circumstantia est locorum inter te similiuin collatio, quæ postulat, ut si locus aliquis occurrit ambiguus vel obscurus, cuius sententia alibi clarius exprimitur, obscurum à perspicuo lucem fœneretur, non contra. Sic v. g. cum legimus Rom. 1. 17: *iustitia enim Dei in eo (Euangelio) revelatur ex fide in fidem*. Hic voces *ex fide in fidem* quæ difficultatis nonnihil habent, alibi ita efferuntur, *iustitia Dei per fidem Jesu Christi, in omnes & super omnes qui credunt cap. 3. 22*. Pro eo quod prius obscurius dixerat *ex fide in fidem*, hoc loco expressius dicit, *iustitiam Dei per fidem Jesu Christi in & super omnes credentes parefactam esse*. Manifestum enim est voces *ex fide in fidem* obscuriores esse illis, quas ex cap. 3. 22 adscriptiunus.

Accidit autem nonnunquam obscuritatem in eo consistere, quod videatur locus aliquis pugnare cum sententia alibi in Scripturis clare enunciata. Sic quod Luc. 6. 30 habetur, *beati estis vos pauperes*. cui ex opposito respondet, *ya robis divitibus vers. 24*, videtur pugnare cum eo quod Act. 20. 35 à Paulo Epheſina Ecclesiæ Episcopis inculcatur, *beatus est dare quam accipere*. Ut igitur *cōntra dīcōnūcī* illud tollatur, attendere convenit quænam verba proprie fumta, à Divinæ rationis norma, vel apertis Scripturæ documentis deflectant. Priorem locum quod attinet, si per pauperes, vel ut iudicem appellantur Matth. 5. 3 *pauperes spiritu*, intelligimus eos qui non temere nec ex aliqua sua culpa, sed ob Divini numinis reverentiam, & Euangelicam iustitiam ad paupertatem sunt redacti, ut spiritui Dei ex animo obedient, beatos prædicari, nulla erit difficultas. Posterior vero locus ubi *beatus estisse assurit dare quam accipere*, si quis simpliciter & ut verba sonant explicare eum vellet, non omnino veritati consentiret: nam licet is qui aliis largitur, propter Christi præceptum id liberali animo faceret, non id magis Deo placeret quam is quem descripsiunus pauper, qualem Christus ipse se præsttit. Hæc igitur nos monent paulò attentius considerare, num per ea quæ superius indicavimus media, verus verborum sensus erui possit. Hunc autem clariorem nobis reddet occasio, quæ Paulum ad hæc dicendum impulit. Ea nulla alia est, quam quod causam exponere velit, cur infirmitati Epheſiorum consuens, stipem ab eis accipere recusasset pro ministerio Euangelii, sed maluisset ipse suis manibus laborare, ut interdiu Euangelium annuncians, noctu sibi suisque comitibus de victu prospiceret. Unde manifestum est hanc esse mentem Apostoli, quod videlicet in casu offendiculi infirmorum, ubi periculum est ne in suspicionem incurramus, quod lucri causa Euangelium annunciemus; satius sit labore aliquo honesto viuum sibi parare, quo aliis etiam indigentibus aliquid largiri possimus, quam stipem accipere.

Nunc omnia superius dicta, memoriaz juvandæ causa, in summam collecta subsumemus.

Media

Media ad scripturas intelligendum sunt 1 generalia, 2 specialia.

Generalia sunt 1 Deo placendi studium, 2 sedulum exercitium, & 3 assidua preces.

Specialia sunt, 1 ut legendo memoriae infigamus quo significatu verba vel phrasae Propheticæ ab aliis Sacris Scriptoribus, vel iis ipsis quorum lectioni incumbimus, accipi soleant.

11. Cognitio generalis, præcipuarum rerum, ab Orbe condito per eum generatarum.

III. Linguarum Hebraicæ & Græcæ notitia.

IV. Conducit scopum authoris investigare, cuius quatuor signa innuantur.

1. Ex ipsis scriptoris verbis scopum experimentibus.

2. Ex occasione qua aliquid dictum sit.

3. Ex conclusionibus, si que alicubi occurrant.

4. Ex scribendi tenore, & rationibus ad probandum quod intenditur, allatis.

V. Loci circumstantias attendere, quarum 4 species recensentur.

1. Loquendi modus Scriptori Sacro proprius aut familiaris.

2. Antecedentium cum consequentibus, & vice versa, secum invicem collatio.

3. Proprietas linguæ qua libri divini consignati sunt.

4. Locorum cum eis qui magis perspicui diligens collatio.

Quibus omnibus, colophonis vice, 2 sequentes generales regulæ addi possunt.

1. Nullam interpretationem S. Scripturarum admittendam esse, quæ vel cum clarissimis, & apud neminem controversis Sacrae Scripturarum sensibus, ex iisque formata fana ratione, vel sibi ipsis, vel evidenti sensuum exterorum experientiæ repugnat.

2. Si propria verborum significatio in nullam dictarum conditionum impingat, ab ea minime esse deflectendum.

## PARALIPOMENA CAP. I & II

*Locorum Utriusque Fæderis, quæ contraria esse videntur.*

**S**equential loca omittere constitueram, non quod ea non scirem contrarie-  
tatis speciem habere, sed quia eorum reconciliationem ex iis quæ priori-  
bus quinque capitibus differui, ab unoquoque peri posse, saltem nullum  
scrupulum in animis hominum relictura credidi, ubi ista multo difficiliora  
reconciliata, & ab omni absurditate vindicata viderent. Postquam autem libri secun-  
di octo Capita jam à prelo rediissent, in mentem venit, malevolos fortassis hinc oc-  
casionem arrepturos calumniandi, quasi difficillima loca à me fuissent omissa, quo-  
circa placuit sequentium reconciliationem adjicere. Nondum autem hic omnes locos

posui, qui contrarii indicare alicui videri possint. Sunt enim nonnulli, qui laudem ex eo venari velle videntur, quod magnum numerum in Scriptura corradere potuerint locutionem, quæ sibi invicem repugnare prima fronte videri queant. Non quod revera species sit contrarietas, verum ex eo quod in multis 1. partem aliquam orationis, à reliquo corpore divulsa, seorsim scripserint, eique orationem contrarium sensum continentem è regione opposuerint. Hujus generis est quod Joh. 7. 39 Spiritus Sanctus nondum fuisse dicatur: cum eodem versu paulo ante indicetur, de Spiritu Sancto, fidelibus communicando, agi. Alias videretur esse falsum, quod Christus aliisque, Spiritu Sancto repleti fuisse dicantur. 2. Quod præcepta Veteris Fœderis, illis quæ in Novo sunt injunctæ è regione adscripterint. Hujus generis ~~cœurnoparæ~~ est locus Jerem. 10. 25 cum Luc. 9. 56, multæque similes. 3. Cum promissa piis à Deo per Prophetas vel alio modo data, contrariis minis, in impios vibrata, juxta se invicem scribunt, non expressis personis, quibus hæc vel illa sint propositæ. Cujusmodi est locus Esa. 31. 5 cum Amos. 9. 9. Esa. 26. 4 cum versu 19. Esa. 25. 7. cum cap. 29. 10. cap. 26. 10. cum xl. 5 &c. 4. Quando prædictiones ad infideles & rebelles spectantes, prædictionibus pios respicientes sibi invicem ex adverso adscribunt. Ita locus Esa. 64. 20. verbis Jerem. 3. 12 opponi posset. 5. Cum diversis personis res diversæ vel contraria tribuuntur, eaque juxta se invicem ex latere collocantur, nec contrarium utriusque genium vel mores, in ipso textu satis indicati adduntur. Talis est locus Esa. 62. 1, 6, verbis Amos. 5. 13 è regione adscriptus. Item Rom. 2. 25 cum Gal. 5. 2. Rom. 14. 16. cum Gal. 4. 10. 1 Cor. 10. 33 cum Gal. 1. 10. 6. Cum loca, quorum alterius sensum figuratum esse, alterius proprium neminem latere potest, secum collidunt. Vide locum Esa. 57. 19, cumque cum Ezech. 16. 49 confer. 7. Cum ea quæ Christus de se vel fidelibus affirmavit cum in terris degeret, illis quæ de eo vel illis, jam ad cœlestem Regiam Majestatem evecto dicuntur, adversari pretenditur. Hoc modo loca Matth. 12. 20 & Apoc. 2. 27 opponi possent. Nec non Joh. 9. 34. cum Joh. 12. 47. Joh. 12. 26 cum Joh. 13. 33. 8. Cum verba quæ improprie, sive figurata intelligenda esse, ex ipso loco per se patet, aliis verbis quæ propriam significationem retinent, contraria sibi invicem videri volunt. Hujus generis est, cum Luc. xii. 41 verbis Pauli 1 Cor. 13. 3 opponitur. 9. Quando id quod de tempore quod gratiam Euangelicam præcessit, dictum est, ei quod de Euangelica gratia pronunciatum est, opponunt. Ita locus Dan. 9. 24 verbis Joël. 2. 28 contrarius videri possit. Nec non Rom. 3. 29, cum Ephes. 2. 11. 10. Voces easdem in diversa significatione positas, vel de alia re agentes, quasi de eadem re agerent, adscribunt. Sic Luc. 1. 29 regni Christi non dicitur futurus esse finis: cui contrarium videtur, quod Paulus 1 Cor. 15. 24 dicat, post mortuorum suscitationem Christum regimen ab solutum in omnia, Patri redditum, non vero in Ecclesiam. Vel finis priori loco de regimine, posteriori de Mundi duratione intelligitur. xi. Nugaciter multa loca sibi invicem opponunt, quæ nemo contraria esse suspicaretur, nisi alterius sensum futili sua interpretatione depravarent. Ita verba Matth. 26. 28, ubi Christus negat se de fructu

fructu vitis bibiturum, antequam glorificatus esset, exponunt de ordinario cibo (cum Christus de vino Patchali agat) eaque verbis Act. 10. 41, ubi Apostoli se post illud tempus cum Christo bibisse affirmant, opponunt. Vide etiam Luc. 24. 25 contra Johan. 17. 5. 12. Cum ea quæ diversis temporibus convenient, quasi de eodem tempore essent dicta, consideramus. Cujusmodi sunt loca 1 Tim. 6. 16. 1 Joh. 3. 2, Apoc. 7. 15, & 21, 22. Luc. 23. 33 & Joh. 17. 9. 13. Cum uno in loco aliquid Christo tribuitur, quod alibi Deo vel hominibus adscribitur. Vide Act. 16. 14 cum Apoc. 3. 20 & alibi. 14. Ex mala etiam vocum versione nunnunquam sensus Scripturæ alicubi contrarius esse videtur. Huc pertinet locus 1 Cor. 6. 12, ubi vox ἀλλα, de hominibus accepta, verbis 1 Cor. 9. 19 esset contrarius, cum de cibis & voluptatibus sermo sit. Item 1 Pet. 3. 18, ubi vox μάτις, quæ difficulter verti debebat, per vocem vix exprimitur: unde verbis ejusdem Apostoli 2 Pet. 1. 11 contrarius locus videri posset: priori enim loco ad persecutions Apostolus respicit. 15. Sunt etiam nonnulla loca, ubi opus aliquod sive actio duobus entibus tribuitur, alterius ut causæ principali, alterius ut minus principali, vel instrumentalis, vel adjutrici. Ita sibi invicem opponi possent loca 1 Cor. 12. 6 cum Apoc. 14. 13. 1 Cor. 12. 28. cum Ephes. 4. 12. 2 Thess. 3. 3. Jud. vers. 20. & similes. 16. Cum alicui contraria qualitates, sed diverso respectu tribuuntur. Cujus generis sunt loca 1 Cor. 15. 9 & 2 Cor. 12. 11. 1 Tim. 1. 13 & 2 Tim. 1. 3 &c. 17. Ex vocis diversa significatione loca quædam contraria videri possent. Ita locus Gal. 5. 17 verbis Ephes. 6. 12 repugnare videtur, item 2 Tim. 4. 2 & 1 Pet. 2. 23. item 1 Joh. 2. 7, 8. Hebr. x. 1. 33 cum vers. 37. Item locus Gal. 5. 17 negationi Paulinae Ephes. 6. 12 contrarius esse videri posset: quia vox carnis priori loco innatos affectus, posteriori loco homines ex carne constantes denotat. confer Eph. 5. 29 cum Gal. 5. 24. Item 1 Cor. 10. 33 cum Gal. 1. 10. Ephes. 6. 6. Tit. 2. 9.

Quo pacto integra locorum contrarium voluntina, eorumque conciliaciones conscribere possunt. Nos vero istiusmodi locos plerumque (quando videlicet istæ conditiones cuvis obvia esse videbantur) omisimus.

1 Primus itaque locus erit Gen. 13. 15, 17, ubi Deus Abraham & semini ejus Chanaeorum terram promittit. Stephanus vero Act. 7. 5 affirmit, Deum ne pedis quidem gradum Abraham in illa regione proprium decisse.

Si conjunctio & pro aut (seu pro particula explicativa id est, vel quod est, accipiatur, tunc nihil difficultatis hic remanet. Istud autem non apud prophanos tantum, sed & apud Sacros Scriptores non inusitatum esse, sequentia loca indicant Dan. 4. 7. Matt. 21. 7 coll. cum Marc. x. 7 & Luc. 19. 33, 35. 1 Cor. 4. 9. VIII. 5. Coloss. 1. 3. Apoc. 14. 9, 11. xv. 2 & similes. Hunc autem verborum esse sensum, ex Gen. 12. 7. xv. 7 coll. cum vers. 13, 14, 15, 16. xvii. 8 recte colligitur.

2 Exod. 22. 26 Deus prohibet, ne quis proximi vestem, quain pignoris loco acceperat, post occasum Solis penes se detineat. Solomon autem Prov. 20. 16. xxvii. 13 ait: cape vestem ejus qui pro alienigena spopondit &c.

Nihil autem hic contrarium est: Solomon enim (qui nihil nisi proverbium hic profert,

fert, non præceptum vel consilium) non vult ut vestis post Solis occasum detineatur; sed tantum refert, quid secundum istud proverbium, fieri consuevit: an vero vestis post Solis occasum detineri soleat, de eo nihil dicit: & quanvis diceret, nihil in eo suadet; sed nude tantum, quid apud homines obtineat refert.

3. Deut. 2. 6 dicitur, *Israëlitū nihil per quadraginta annos*, quibus in deserto oberraverant, defuisse. Contra cap. 8. 3 Moses ait, Deum eos fame laborare sivisse.

Sed facilis est conciliatio: quandoquidem tempus, quo posteriori loco Deuseos penuria tentasse dicitur, & *Man* concessisse, ex cap. 16. 14, 15 Exod. apparet, istud ante quadraginta illos annos contigisse, sex videlicet septimanis postquam ex *Egyptie* discesserant.

4. Deut. 20. 19 prohibentur *Israëlitæ*, in obsidione diurna arbores fructiferas excindere. Contra 2 Reg. 3. 19 *Eliseus* dicit, eos omnes bonas arbores excisitos.

Priori loco non modo de diurna obsidione agitur, sed etiam de nationibus, quas ex Dei præscripto non tenebantur funditus delere; sed prius pacem offerre, vers. 10 coll. cum versu 16. (locus saltem commodissime de illis accipi potest) alter vero locus de *Moabitæ* agit, quos penitus extirpare tenebantur Deut. 23. 3, 6.

5. Deut. 23. 1, 2, 3, 6 Deus prohibet, ne in *Israëlitarum* cœtibus admittantur spuri, eunuchi aut *Moabita* &c: tamen Judic. x. 1, 11 *Jephthah* spurius in cœtu admissus est. Ruth *Moabitæ* erat Ruth 4. 10, & *Aethiops* iste Act. 8. 13 eunuchus erat, & ad Templum *Hierosolymitanum* fuit admissus.

Primo, per cœtum *Israëlitarum* ipsorum in atrium Templi interius sive *Israëlitarum* congregatio intelligi debet, non vero aliarum gentium proselytorum, in exteriori atrio congregatio. 2. *Gileaditarum* istud factum, qui *Jephthah* in cœtum introducebunt, contra Dei præceptum factum esse potuit. Nec etiam à Deo, sed à populo, citra Dei concessionem accitus fuit. Rutham vero præceptum istud non concernebat, utpote muliere proselyta. Ita de Eunicho non dicitur, eum in *Israëlitarum* cœtu fuisse, sed procul dubio in proselytarum atrio, cum ceteris proselyris constituit. Nec defunt qui præcepto isto non à congregacione ad Sacrificia & preces, sed à iuribus & privilegiis exclusionem intelligi existimant. Cui si contrarium ex ipsa Scriptura ostendi nequeat, & hæc pro justa solutione & conciliatione admittenda est.

6. Josuæ 13. 25 Moses dimidiā regionem *Ammonitarum* tribui *Gad* deditisse dicitur. at Judic. x. 15 *Israëlitæ Ammonitarum* terram non cepisse à *Jephthah* dicuntur.

Primum dico, si loca ista nullo modo conciliari possent, neçesse esse ut *Jephthah* mentitus fuerit, quemadmodum David 1 Sam. 27. 10, 11, 12. Vide dicta cap. 1. pag. 145, ad locum Gen. 12. 13, 19. Secundo à Belgicis Ordinum interpretibus aliisque jam animadversum est, oppida quæ *Israëlitæ Ammonitis* eripuerant, non *Ammonitarum* fuisse regionem, sed eam quam *Moabita* prius *Amoriti* eripuerant, & post eos *Ammonita*, prout ex Num. 21. 25, 26 & seqq. apparet. Atque isto sensu *Jephthah* negare, *Israëlitæ Ammonitarum* terram ocupasse: quæ conciliatio omnino justa est.

7. Jos. 19. 40 & seqq. fors *Danitarum* recensetur quam possederunt. Contra Judic.

Judic. 18. 1. *Danita* hæreditatem inter *Israëliticas* tribus non accepisse dicuntur.

Quod ita ab iisdem interpretibus conciliatur, ut posterior locus de nonnullis tantum ex *Danitica* tribu accipiatur: quod eodem capite versu 11 expresse indicatur de sexentis viris esse intelligendum. Adeo ut *Dan* tribus nimis adhuc angustam hæreditatem habens, ampliorem regionem querere fuerit coacta, quemadmodum in principio adhuc semel fraterat Jof. 19. 47.

8. Psal. 19. 8 *David* Legem Dei perfectam esse dicit. Contra Hebr. 8. 7, 8. Gal. 4. 9. Col. 2. 20 eam reprehensibilem & imperfectam esse expresse assertur.

Quæ facile inter se conciliantur: perfecta enim erat Lex *Mosaiæ* in suo genere, non vero respectu Novi Fœderis, quod postmodum deum pangi debuit. Sic puer perfectus esse potest respectu pueritiae, imperfectus respectu virilis etatis.

9. Psal. 78. 24 *Moses* Israëlitis panem è celo dedisse dicitur, *Christu* autem Joh. 6. 32 id expresse negat.

Si *Christi* verba alio sensu sunt prolata (quod caput sextum *Johannis* legenti non potest non esse perspectum) quam *Davidis*, nulla erit pugna. *David* enim per *calum* aërcæ, & corporalem panem intelligit; Christus de Dei domicilio & spirituali pane loquitur.

10. Obad. versu 3 coll. cum versu 6 & 1, *Esaum* propter superbiam à Deo puni-  
tum esse dicitur, & versu 10 propter injuriam qua *Israëlitas* affecerat. *Paulus* vero ad Rom. 9. 11, 12, 13 ait, Deum *Esaum* ante nativitatem odio habuisse.

*Obadiam* non de *Esauo* individuo, sed de posteritate, post ejus mortem aliquot seculis vivente agere, non modo ex ipso textu, sed & tempore quo Propheta hac dicebat, per se evidens est: similiter posteriora *Pauli* verba, ex *Malach.* cap. 1. 2 cito-  
ta. Priora autem verba, quainvis de ipsa *Esaui* persona intellecta sint, non tamen Deum odium in *Esaum* concepisse indicant, antequam esset in lucem editus; sed nihil aliud indicant, quam Deum destinasse ut *Esaui*, quainvis primogenitus esset futurus, posteri, *Jacobi* prosapia forent subjiciendi, vel postponendi. Quod ex Gen. 25. 23, unde *Pauli* ista verba citavit, manifestum est.

11. Matth. 5. 16 *Christus* præcipit, ut pietas nostra, nobis ipsis id intendentibus atque efficientibus, hominibus innotescat. Contra cap. 6. 1, 3, 5 prohibet, ne liberalitas nostra culpa hominibus sit nota.

Qua de re viꝫ opus est monere, *Christum* posteriori loco non vetare, ne homines sciant nos esse liberales, sed ne gloriam hominum ex ea aucupemur.

12. *Christus* Matth. 6. 10 jubet nos orare ut Dei regnum veniat. Sed Luc. 17. 21 dicit, regnum Dei in nobis esse.

Illis qui Scripturæ authoritatem hac & similibus σωκτοφανέσις convellere volunt, responderi potest, priori loco *Christum* discipulos docere, ut adventum regni Dei orent; qui tum à Deo erat impetratus, cum *Christus* diceret Regnum Dei in illis esse, id est in illorum regione (loquitur enim de Pharisæis versu 20) iam regne in adesse, & regni fundamenta collocari. Pro Christianis vero ita respondeo, *Christum* docere, ut Deum

Deum rogetus, ut gloriosum istud regnum, quod fidelibus est pollicitus, quam primum fieri possit, erigere velit: posteriori loco indicat, initia regni istius jam inter illos existere, & si velint in se credere, jam regnum re ipsa erigendum esse. Existimo enim Deum in animo habuisse, si *Iudei Christum* unanimiter receperissent, regnum istud gloriosum statum erigere. Quemadmodum in principio, cum eos ex *Egypto* per *Mosen* eduxisset, si in fide constantes permanissent, eos statim in terram promissam introducturus fuisset. Qua de re alias pluribus egimus.

13. Matth. 7. 22 *Iesus Christus* dicit, in Judicio divino, quod in omnes exercitatus sit homines, multos impios & hypocritas ipsi dicturos, Domine, Domine! *Paulus* vero 1 Cor. 12. 3 ait, neminem *Iesum* posse appellare Dominum, nisi per Spiritum Sanctum. Confer 1 Joh. 4. 2, 3 & alio.

Non credo quempiam fore, qui credit *Paulum* posteriori loco voluisse docere, neminem posse vocem ad *Iesum* dirigendo, eum appellare Dominum, nisi per Spiritum Sancti instinctum; cum nemo sobrius & mentis compos adeo delirare possit, ut istud existimet. Itaque statuendum est *Pauli* mentem non eam fuisse quam verba ejus primo intuitu præ se ferunt, sed longe à verbis Christi diversam. Atque istud plane sufficit, ad contrarietatem tollendam, quamvis *Pauli* mentem non explicare possemus. Sed ut accuratius agamus, constat tempore prædicationis *Pauli* Apostoli, hæreticos in primitiva fuisse Ecclesia, qui *Iesum a Christo* distinguentes (quemadmodum ex *Irenæo* constat) eum Christi tantum habitaculum fuisse, non vero ipsum Christum, sive Messiam. *Iesum* quidem multa præcepta, de abnegatione carnis dedisse, cumque multa à *Judeis* passum, & tandem cruci affixum fuisse; sed à Deo fuisse rejetum. Christum vero, de cœlo demissum vel delapsum, cum in *Iesu* habitaret, nihil passum esse, sed in cruce *Iesum* deseruisse, & cœlum repetivisse. Non igitur *Iesu* istius hominis *vulnus* præcepta sive legem esse observandam, sed libere ex gratia Christi, qui suos nullis legibus adstrinxit, vivendum esse. Vitam igitur ex *Iesu Christi*, qui carnem & mundanas voluptates abnegandas esse docuit, præscripto instituere, appellat *Iesum Dominum* sive profiteri. Atque istud neminem, nisi ope Spiritus Sancti prestare posse indicat; & sic nihil Christi verbis contrarium docet, prout alibi docuimus.

14. Matth. cap. 10 versu 8 *Christus* jubet, ut Apostoli miraculosa beneficia gratis hominibus exhibeant. At Luc. 10. 7 concedit ut victum ab hominibus accipient.

Ad quod vix opus est respondere, vocem gratis non victui, sed opibus opponi: & nihil aliud prohibere, quam ne donaria pro sanationibus accipient, nec lauta convivia secessentur, sed illius qui primus eis hospitium offerret, quamvis tenui victu, contentivivant, nec quidquam præterea à quicquam accipient.

15. Sed eodem Matth. 10 capite versu 9, 10 *Christus* interdictit Apostolis, ne calceos in itinere secum sumant, nec scipionem. Contrarium autem expresse Marc. 6. 8, 9 injungitur, ut videlicet scipionem & calceos assument.

Nihil hic contrarietatis hęc loca continent. Nam in priori loco *Christus* nihil aliud inter-

interdicit, quam ne duas tunicas [duos] calceos, id est bina calceorum paria, nec [alterum] baculum assument. Nec defunct exemplaria manuscripta, quæ pro voce Christi, & adiutori baculos habent. Non vult *Christus*, ut in futurum usum quidquam secum sumant; sed ipsius & Dei providentia freti, nullos calceos, præter eos quos pedibus gerebant, non scipionem, præter illum quem manu gestabant, in itinere haberent. Quemadmodum longinquum iter suscepturni sibi in casum prospicere solebant, si forte baculus frangeretur, calcei detererentur vel tunica. Et sic vox *duo* versu 10, voci tunicas addita, *duo* in duabus sequentibus repeti debet, more loquendi omnibus scriptoribus familiari.

16. Matth. 10. 23 *Christus* injungit Apostolis, ut quando eos homines persequuntur, in aliam civitatem fugiant. Contra Joh. 10. 11 eos mercenarios & non fidos pastores appellat, qui fugiunt, & vita pro ovium salute privari recusant.

Cum persecutio non seductionem, sed vim respiciat, eaque proprie à Magistratu, interdum vero à rabie populi sit exspectanda; *Christus* eam priori loco, quando jam nos re ipsa insequuntur, nec permittunt in aliqua civitate manere, fuga declinare docet. Alter vero locus de seductoribus agit, aduersus quos pastores vigilare mandat, nec ullum capitum periculum, vel ab illis, vel per illos à Magistratu imminentes, fornidare, ut veritatem contra eos defendere non audeant. Hunc vero posterioris loci esse sensum, ex nomine *pastoris*, quod versu 10 *Dominus* sibi ipsi tribuit, nec non *furm* & *mercenniorum*, qui oves deprædarunt tantummodo (id est in suas partes pertrahere, ut lucrum ex illis captent) conantur, manifestum est, vel saltem esse posse (quod ad contrarietatem expungendam sufficit) nemo negare potest: cum oppositio id omnino requirat, vel ad minimum permittat.

17. Matth. 10. 32 *Christus* sub æternæ condemnationis poena, veritatis sive fidei publicam confessionem à Christianis exigit, nec nullo periculorum metu deterretur vult. *Paulus* autem Rom. 14. 22 dicit, si fidem habes, eam penes seipsum habeto coram Deo.

Primo Christianæ religionis adversariis respondeo, *Paulum* indicare, fidei professionem non apud infideles, sed apud fideles posse vel debere omitti, à quibus nullus erat persecutionis metus, sed ut dissidia & offensiones vitentur. *Christus* autem apud infideles quid agendum, nec periculorum metu omittendum sit, præcipit. Pro Christiani dico *Paulum* voce fidei non ipsius Christianæ religionis professionem, sed fidem sive persuasionem, omnibus cibis Lege vetitis sub Novo Fædere vescendi libertatem à Deo esse concessam, quod ex orationis contextu per se liquet: hanc fidem vult ut nonnunquam corde premaximus in eo, quod propter infirmos ex *Judeis* Christianos abstineamus, perinde ac si iis vesci illicitum esse crederemus; interim quid ea de re sentiamus minime dissimilantes, quemadmodum idem *Apostolus* exemplo suo eodem capite versu 14 nos docet.

18. Matth. 15. 12, 14 *Christus* Pharisaeorum offensionem nihil curari vult, in non observando præcepta hominum in Dei honorem. Capite autem 17 versu 27 in similibus

bus hominum mandatis offenditionem vitare, ea observando voluit.

Priori loco de Pharisaeorum offenditione, in religionis negotio agitur, posteriori de Magistratus in rebus civilibus.

19. Matth. 15. 14 Christus Pharisaeos & Scribas cæcos appellat. Joh. 9. 41 illis dicit, si cœci esseis, non habereis peccatum: nunc autem dicitis, videmus: manes ignar vestrum peccatum.

Ex secundo loco evidens est, cum per cœcum esse, nihil aliud significare, quam sentire se esse cœcum: quemadmodum ex oppositione, nunc autem N.B. dicitur videmus, manifestum est.

20. Matth. 15. 24 Christus se non nisi ad Israëlis oves amissas missum esse affirmat. Contra Joh. 10. 16 ait, se præter Israëlis alias adhuc oves habere, quas ad idem cum Iudeis ovile deducere debeat. Iti autem non alii esse possunt, quam homines extra Iudaismum.

Si posteriori loco per alias istas oves, alios præter Iudeos, qui non erant perdita Israëlis oves, intelligi à Christo ostendi posset, tum demum species repugnantia inter illa loca esse videretur. Quamdiu autem illud nondum est demonstratum, non licet repugnantiam obtendere. Possunt autem priori loco per oves istas amissas illi intelligi, qui ex Israëlitis morbis incurabilibus erant oppressi, ad quos solos sanandum Christus se à Deo missum esse affirmat. Nec tamen propterea illicitum ipsi fuit, ex aliis nationibus aliquot ægros, si ita expedire judicaret, sanare. Cum vero posterior locus de conversione ad fidem agat, omnis contrarietatis umbra disparet. Si quis autem ex collatione hujus loci, cum Matth. cap. 10. 6 urgeat, hic non de ægris tantum, sed Israëlitica natione agi, hoc nullam difficultatem pariet: nam ad eam in eum finem se missum esse hic tantum affirmare intelligendus est, ut eorum morbos sanaret: quem sensum responsi occasio (quæ preces erant mulieris Chanætidis, pro filiæ Daemoniacæ sanatione) unice postulat. Si quis autem citra necessitatem de predicatione Euangelii verba accipi debere urgeat, tum de personali ipsius missione accipi poterunt. Cui non obstat, quod post ejus mortem, & in cœlum ascensionem, Apostoli ad gentes missi sunt, postquam Iudei Euangelium rejecerant.

21. Matth. 21. 12, 13. Joh. 2. 15 legitur, Christum flagello mercatores, & animalia ex Templo expulisse, mensas nummulariorum & columbarum diruisse, & ipsam pecuniam in terram projectisse, idque bis fecisse videretur. Quod nullo modo convenire vel conciliari posse videretur, cum ipsius præcepto Matth. 5. 39 & seqq. de non resistendo malis.

Quandoquidem nunc de locorum sibi invicem contrariorum conciliatione agimus, non opus est prolixè de hujus historiæ veritate vel possibilitate differere, quæ non sunt hujus loci. Si enim Sacra Scriptura authoritas stabiliri possit (quod toto hoc tractam fecimus) ejus possibilitas facile comprehendi potest. Quamvis enim Templum non modo à Romanis militibus & Levitis custodiebatur, sed & tot illic essent homines, quos non passuros fuisse credibile videatur, ut unus homuncio, solo flagello ex funiculis armatus,

armatus, omnes disjiceret, & fugam capessere, pecunias relictis cogeret. Facile tamen id intelligi potest: consideranti tanto magis apparere, plane miraculosam hanc suisse actionem, quam ex Dei instinctu divina virtute Christus fecerit: ut eo significaret, omnes spirituales mercatores, ex Ecclesia aliquando à se ejiciendos esse Apoc. 19. 11 & seqq. Quo eodem responso contrarietas simul est sublata. Dei enim speciali instinctu & mandato, idque non vi carnali, sed plane divina & miraculosa, hoc à Christo effectum esse, omnes quas memoravimus circumstantiae, planissime arguunt. Itud vero Christus Matth. 5 nentiquam prohibuit.

22. Christus scivit sibi mortem violentam sustinendam esse Joh. 12. 23, 24 & alibi. Et tamen Deum orat, ut se à morte conservet, & non mori concedat Matth. 26. 38, 39. Joh. 12. 27.

Locum Matthei de anxietate qua Christus premebatur intelligi posse omnes agnoscunt. Iohannis autem verba de ipsa morte intelligenda esse negari nequit. At si interrogationem continere concedamus, tum omnis obscuritas erit sublata. Interrogative esse accipienda (quamvis id non opus habeam ostendere) sequentia verba omnino requirunt: dicit enim quid dicam? Pater serva me ex ista hora? sed propterea ad hanc horam veni: quibus posterioribus verbis indicat, minime decere, ut petat ex ista hora [mortis] liberari, & se minime hoc flagitare.

23. Matth. 26. 52 Christus Petrum objurgat, quod gladio Malchum petivisset, eosque qui gladio utuntur, gladio perituros affirmat: cum tamen Luc. 22. 36 expresse discipulis injunxit, emere gladios.

Primo dubium est, an in imperativo modo, an vero de futuro tempore locutus fuerit Salvator, lectio enim hic variat. Deinde nego Christi mentem apud Lucam suisse, ut Apostoli armis aduersus inimicos, qui eum captivum abducturi erant, uterentur, eave compararent: cum paucis post illud dictum horis comprehensus sit, nec tempus arma comparandi illis concederit, nec arma, si carnaliter decertandum esset, hic prodesse possent.

24. Matth. 28. 19 Christus Apostolos ad baptizandum mittit. Paulus contra 1 Cor. 1. 15 negat se ad baptizandum esse missum, cum tamen Apostolus fuerit.

Ad contrarieatem contra Atheos & Judaeos aliosque tollendam, sufficit si dicamus, Paulum inter eos non suisse, quos Christus priori loco alloquebarit, & propter ea præceptum istud ad eum non pertinuisse. Pro Christianis autem dico: quandoquidem ex Marc. 16. 1, 7 appareat, Christi præceptum Matth. 28. 10, de proficisciendo post ipsius mortem in Galilaeam (ubi eum in cœlum adscendisse ex Marc. 16. 19. Luc. 24. 50, 51 manifestum est) non solos spectasse Apostolos, sed omnes etiam ipsius discipulos, quos illuc confluxisse omnino est verisimile: nec desiderium Christi videndi paucum suisse, quemquam cui Christi istud præceptum cognitum foret, illuc non convolare: ex eo merito concluditur, postremum istud Christi præceptum, non solos Apostolos (quamvis illos præcipue) sed omnes etiam alios spectasse. Quemadmodum etiam predicatio Euangeli & baptismus à plurimis Christianis præter Aposto-

los & septuaginta discipulos, sunt peracta. Ex quo conficitur, nullum ibi munus cuiquam, sed omnium tantum Christianorum virorum officium, esse demandatum. Quicquid sit, certum est neminem Apostolorum propriæ ad baptizandum fuisse missum. Solius *Johannis Baptista* baptismus erat munus. In *Christi* nomen, hoc est in ejus professionem Baptizare, omnes Christiani poterant. Ex quibus omnibus perspicuum est, Apostolum *Paulum* recte dicere, se ad baptizandum non esse missum: cum ad eum nulla missio requiratur.

*Mennonita* (quamvis & alii plerique idem faciant, hos tamen solos hac in re culpare possum) hunc nodum non alio modo solvere possunt, nisi afferendo *Paulum* non præcipue ad baptizandum fuisse missum: prædicationem autem verbi Divini præcipuum missionis esse partem. Et tamen præcipuum, prædicationem videlicet verbi divini illis concedunt, qui per impositionem manuum ab illis quos pro episcopis habent, nondum sunt confirmati, non vero baptismi administrationem. Ita directe contra professionem suam peccant, id quod præcipuum esse dicunt illis committentes, quibus id quod minus esse præcipuum credunt, permittere nolunt.

25. *Marc. 2. 7* dicitur, neminem præter Deum peccata remittere posse. *Contra Joh. 20. 23* *Christus* Apostolis peccata remittendi potestatem concedit.

Priori loco non *Christus*, sed Scribe dicunt, neminem præter Deum peccata posse remittere: nec id ullibi in Scriptura affirmatur. Per se tamen est manifestum, peccata in Deum commissa, à nemine præter Deum remitti posse. *Christus* autem vel Apostoli, Dei nomine peccata remittentes, ipse Deus ea remittit.

26. *Marcus* cap. 15 versu 25 tertia diei hora ait *Christum* crucifixum esse. *Johannes* contra cap. 19. 14 affirmat, id hora circiter sexta demum esse factum, quod nullo modo conciliari potest.

Hæc vulgo ita reconciliantur, quod *Johannes* sextam horam, secundam diei partem appellebat, à tertia (id est nostra nona) usque sextam durantem. Id mihi durum videtur: quia incongruum esse videtur, quod vocem circiter adderet, si de toto trihorio loqueretur. Quocircq; concedere malo in vulgaribus exemplaribus mendum esse: extant enim Manuscripta exemplaria, quæ apud *Johannem* tertiam pro sexta hora habent. Alii volunt *Johannem Romanorum* horas intelligere; sed nec sic *Johanni* & *Marcus*, eadem hora significabitur. Conferantur ea quæ *Grotius* in Matth. 27. 45 & *Marc. 15. 25* de hac quæstione annotavit.

27. *Matth. 1. 20. Luc. 1. 15* & alibi de *Christo*, *Johanne Baptista* aliisque affirmatur, eos Spiritum Sanctum habuisse. *Contra Joh. 7. 39* dicitur Spiritum Sanctum nondum fuisse: quandoquidem *Christus* nondum esset glorificatus.

Ex 39 versu Joh. 7 constat, Spiritum Sanctum, quem nondum fuisse dicitur, de dono Spiritus Sancti intelligendum esse, quod fideles post *Christi* in cœlos assumptionem accepturi erant. Quod adhuc magis ex aliis antiquis exemplaribus manuscriptis confirmatur: quæ habent: *nondum erat Spiritus Sanctus super illos*.

28. *Luc. 17. 20, 21* *Christus* dicit, *regnum Dei non venit eum observatione: neque dicent,*

dicente, ecce hic, vel ecce illic: ecce enim regnum Dei intus est in vobis. Contra Matth. 24 Christus multa signa enumerat, quae regni Dei erectionem praecedere debeant, eaque discipulos sedulo observare præcipit.

Ex diversa vocis regni Dei & regni cœlorum significatione, quam apud Dominum Jesum obtinet, hæc facile inter se conciliantur. Priori enim loco per illud Euangelii prædicationem indicat, posteriori insigne dominii & gubernationis quam in homines exercere solet specimen & argumentum denotat. Varias autem hujus vocis acceptiones alii luculenter annotaverunt.

29. Joh. 5. 31 Christus dicit, si de seipso testetur, testimonium suum non esse firmum. Contrarium autem Joh. 8. 14 expresse affirmat.

At si loca accurate inspiciantur, plane idem utробique à Christo affirmatur: videlicet si solus de seipso testimonium perhibeat, non esse fide dignum ipsius testimonium. Inspiciatur loci prioris versus 32, & posterioris versus 16, 17, 18, ubi expresse declarat, suum de seipso testimonium esse recipiendum, cum Dei Patris sui per tot miracula testimonio confirmetur.